
令和５年１２月７日 

都内私立中学高等学校 
   校 長 
   書 道 科 担 当 教 諭 
  美 術 科 担 当 教 諭 
  国 語 科 担 当 教 諭 
  関 係 教 職 員 
                          一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会           長  近 藤 彰 郎 

東 京 私 学 教 育 研 究 所 長  平 方 邦 行 

芸術体育系教科研究会委員長  川 上 裕美子 

（共催：公益財団法人東京都私学財団）    

 

 

師走の候 先生方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

芸術体育系教科研究会（書道）第 2 回目の事業では、書には必要不可欠の道具で

ある「文房四宝（筆墨硯紙）」に焦点を当てた研修を企画いたしました。 

文房四宝の中には一般的に普段使われている道具ではなく、その道の歴史的名匠

の手になるものや唯一無二の意匠を凝らした「文房清玩（文房古玩）」と呼ばれる

名品の数々があります。 

今回は写真での解説だけでなく、現存する名品の現物も交えながら解説いただく

ことで、その奥深い世界に触れ、書の魅力を道具の角度から深めます。講師には、

書道具一般はもちろんのこと、文房清玩への造詣が非常に深く、多くの名品を蒐集

研究しておられる、「百八研齋」店主の渡邉久雄氏をお招きします。 

渡邉氏は、約 50 年に亘って書道用品店に勤務した経験を活かし、資料的価値の高

い品々を所蔵し、更にそれらの紹介にも力を注がれておりますので、道具を通して

書の新たな魅力を発見できることと存じます。 

校務ご多用とは存じますが、お誘い合わせの上ぜひご参加くださいますようご案

内申し上げます。 
 

 

記 

 

１．日 時  令和６年１月２６日（金）１８：００～２０：００（受付開始 １７：３０～） 

 

２. 会 場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室（千代田区九段北４-２-２５） 
 

３．講 師   渡邉
わたなべ

 久
ひさ

雄
お

 氏（「百八研齋」店主） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

殿 

芸術体育系教科研究会（書道）「スタディーツアー」のご案内 

－ 深化する文房四宝の世界 － 
 

【プロフィール】 

静岡県出身。昭和 22 年生まれ。古美術商。 

書道用品の老舗「宝研堂」に 50 年勤務ののち退職。 

自宅近くに「百八研齋」をオープン。 

趣味で収集してきた文房清玩を展示・販売している。 

多くの名品を蒐集研究しており、文房清玩への造詣が非常に深い。 



４．内 容  写真や実物を見ながら、文房清玩（文房古玩）を体験する。端渓や歙州など

硯石を数種類用意し、洗硯のように石紋の違いを体感したり、文革前と後の

筆の見極め方、鶏血石の真贋の見分け方などを体験したりなど、名品を見る

だけでなく違いを体感し、その理由を考えていく。 

 

５．定 員  ２０名（申し込み順 ⇒定員になり次第締め切ります） 

 

 

６．参加費  無料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

７．申込方法  １月２２日（月）までに東京私学教育研究所ＨＰよりお申込みください。 
 
 

URL https://k.tokyoshigaku.com 
 
 

８．委員名（支部・学校名） 

委員長 川上裕美子（④東京音楽大学） 

委 員 伊藤 恵子（④跡見学園）   細井 重浩（⑦目黒日本大学） 

    北原加枝子（⑧和光） 

 

東京私学教育研究所 芸術体育系教科研究会（書道） 

担当：板澤・今村 

TEL 03-3263-0544 

【案内図】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

台風の接近、豪雨などによる天候の悪化や各種災害、新型コロナウイルス感染症への政府方針変更などに

より、実施方法（オンライン研修を含む）・プログラムの変更や中止（延期）となる場合があります。そ

の際には web 申込時にご入力いただいたメールアドレスへ迅速にご案内させていただきます。 

■交通のご案内 

地下鉄 有楽町線 南北線 

市ヶ谷駅（1 または A1）出口 

地下鉄 新宿線 

市ヶ谷駅（A4 または A1）出口 

JR 中央線（各駅停車） 市ヶ谷駅 

 

上記改札・出口から徒歩約 2分 


